contra Synusiastas scripsit, cujus fragmenta, quæ supersunt, recitat ibidem Garnerius. *Diodorus*, quando Hieronymus fib. de Script. Ecclesiast. absolvit, licet jam senio pæne foret confectus, nondum opus suum scripserat, alioquin ejus Hieronymus meminisset.

20. *Convenientia Nestorianismi cum erroribus Theodori Mopsuesteni.* — Leontius Scholasticus, cum adolescens a sectariis *Theodori Mopsuesteni* suas in partes adductus esset, diuque ab ipsis stetit, tandem affulgente divino lumine detexit fraudes improbæ factionis, easque aliquando, ne pergerent imprudentibus nocere, patefecit omnibus, libro quem inscripsit de *Nestorianorum impietate secreto tradita principio, et de ejus parentibus triumphus*. Jam vero Leontius in Excerptis de libris *Theodori*, contra Incarnationem, ut loquitur, colliguntur ea, quibus *Theodorus* in quinque propositionibus blasphemiam convincatur. Primum, quod Verbum non sit reipsa factum homo, sed visum duntaxat fieri. Secundum, quod Christus sit solus homo, in quo Verbum inhabitaverit, jam inde a prima formatione. Tertium, quod homo iste sit adoptione tantum Dei filius. Quartum, quod mater Christi non sit Deipara. Quintum, quod due in ipso exant hypostases etsi ad fastidium unitas personæ memoretur, sed qualis nempe virum inter et uxorem reperitur. Quæ et *Nestorius* docuit.

21. *Epistola ad Sporacium Theodoro supposita.* — Ad num. 39 et seq. In *Epistola ad Sporacium* Theodoro attributa plura referuntur de *Nestorio*, quorum partem recitat Baronius; verum licet ea scripta sit ab aliquo antiquo auctore, et forsitan non ignobili, perperam tamen adscribitur *Theodoro*, ut ostendit Garnerius in auctario Operum *Theodori*. Quis enim credat, quæ dicit auctor illius *Epistolæ* adversus Nestorium, et ejussectatores, quos inquinatores portionis Dominicæ, desolatores agri Christi, filios apostatas, et invidiæ mancipia appellat, dicta fuisse a *Theodoro*, qui nusquam fere non nisi honorifice de eo in suis Operibus locutus erat? Quis sibi persuaserit, hominem amantem famam constantiæ hæc et plura his similia protulisse, nullo verbo indicata, quæ tanta causa fuisset mutata et in re sententiæ? Certe si *Epistola* illa ante Chalcedonensem Synodum prodiit, cur Patres Chalcedonenses tanto ambitu damnari *Nestorium* a Theodoro petiere, cum tam aperte scripto publico jam mentem suam aperuisset? Cur ipsomet *Theodoretus* quantumvis utraque potestas urgeret, vi tantum coactus *Nestorium* damnavit, ut videre est anno ccli? Cur tergiversatus est in eo execrando, quem jam instrumentum dæmonis, impium, amentem et per sanctos Ephesi congregatos, divino suffragio de pontificatu dejectum dixisset? Si ea *Epistola* post Concilium Chalcedonense scripta, cur siluit *Theodoretus* de eo, cum Ephesini magnifice in ea *Epistola* meminerit, et in utroque *Nestorius* sit proscriptus? Cur *Sporacius* scribens uni ex illustribus Concilii Chalcedonensis cognitoribus non fecit

mentionem victoriæ de Nestorio eo in Concilio reportatæ, cum virum tam nobilem, tamque religiosum laudaret? Cur, si ante V Synodum illa Epistola a *Theodoro* scripta, criminantibus Chalcedonensem Synodum, quod Theodoretum recepsisset, nullo requisito ab eo scripto quo se alienum a *Nestorio* probaret, responsum non est ab illis, qui ejus causam tanto ardore tuebantur, non fuisse opus ab eo scriptum exigere qui tam clarum tamque manifestum sponte volensque edidisset? Mitto alias conjecturas a Garnerio in medium allatas, quia istæ et animus Theodoretæ a natura magnus, et famæ incredibiliter appetens, mihi plane persuadent hanc Epistolam non longe post ejus mortem ab aliquo *Theodoretæ* studioso ei fuisse suppositam.

22. *Respondetur fundamento opinionis vulgaris.* — Nec quemquam movere debet, quod Photius in Biblioth. et Theodorus abbas in Argumento Synodi Ephesinæ, caput 12 libri quarti Hæreticarum Fabularum, quod ab ea Epistola non differt, Theodoro tribuant; quin etiam Leontius in libro de Sectis et Theodorus inde jubent agnosci, quantum exosus esset Theodoro *Nestorius*. Leontius enim post quintam Synodum, Photius tribus sæculis a morte Theodoretæ, et Theodorus adhuc serius scripsere, ideoque hæc in re facile falli potuere, et consequenter scriptores in eundem errorem pertrahere. Quare cum conjecturæ Garnerii simul compositæ vim demonstrationis habeant, Epistola illa a gentibus Theodoretæ Operibus distinguitur.

23. *S. Lupus fit episcopus Trecentis.* — Sanctus *Lupus* monachus Lerinensis, « cum annum unum illic egisset (1), magno fidei calore regressus est ad urbem Maticonensem, ut ea, quæ ipsi remanserant, pauperibus largiretur. Et ecce de improvise ad urbis Trecentis episcopatum rapitur », ut scribit Auctor anonymus in ejus Vita apud Surium, ad diem XXIX mensis Julii. Quod hoc anno configisse deduco ex Sidonio Apollinari, qui anno CDLXXII Arvernensis episcopus dicitur, lib. 6, Epist. 1 ad Lupum scribens, cum jam in sede episcopali annos quadraginta quinque exegisse dicit: « Post destitutas militiæ Lirinensis excubias, et in Apostolica Sede novem jam decursa quinquennia, etc. », ubi Sidonius episcopatum Lupi annos per quinquennia numerat, quia hoc anno, quo *Valentinianus* imperii Cæsarei quinquennalia dedit, episcopus creatus fuerat. In alia Epistola ad Lupum scripta, quæ libri noni decima est, in eodem loquendi modo præstat:

« Jam per quinquennia decem, non æquævis sacerdotibus tantum, verum et antiquis, quoties collatus antelatusque sis, etc. » Si itaque *Lupus* anno CDLXXII, quo prior Epistola ad eum scripta, jam nona quinquennia, seu annos XLV in episcopatu exegerat, hoc anno, non vero superiori, quo nulla *quinquennalia* aut alia ejusmodi solemnia edita, ad episcopatum Trecentum, quæ urbs est Campaniæ, evectus (2). Verum quidem est, passim ejus episcopatus initium in annum superiore conferri, quod laudatus Anonymus scribat, *exacto biennii spatio*, cum cum sancto *Germano* Antisiodorensi episcopo, contra hæresim Pelagianam, in Britanniam profectum esse. Verum innumeris exemplis in hæc Critica allatis patet, biennium exactum, triennium, et hujusmodi notas temporarias sæpe biennium aut triennium utrinque incompletum designare, et non nisi ex circumstantiis, aliisque iudiciis intelligi posse, an auctores, de biennio aut triennio absoluto vel inchoato loquantur. Sed biennium, de quo agitur, incompletum fuisse, et *Lupum* duos annos Julianos non integros ante Britannicam legationem episcopum fuisse, liquet ex Sidonii Apollinaris verbis laudatis, et in hujus episcopatu constituendo magis confirmabitur.

24. *Vita S. Hilarii episcopi Arelatensis emendatur.* — Quesnellus in fine tom. 1 Operum sancti Leonis papæ exhibet Vitam sancti *Hilarii* Arelatensis episcopi, a sancto Honorato Massiliensi episcopo scriptam, in qua cap. 6 legitur de sancto Hilario, qui ne ad episcopatum raperetur, sese occultarat: « Spiritalis præda adstat ante oculos inquiringium (nempe idem Hilarius) et nihilominus ignoratur. Quorumdam tamen iudicis declarata capitur. Et, o supernæ gratiæ dispensatio inaudita! Ibi officia pastoris oves egerunt; nec immerito postmodum abegit exinde Lupum, ubi oves primitus officia pastoris peregerunt ». Quesnellus in margine scribit, videri Auctorem ludere in *lupi* nomine, et indicare Lupum ad Trecentensem sedem postea evectum ex Lerinensi monacho. At certum est, sanctum *Lupum* anno CDLXXIX, quo cum sancto Germano in Britanniam profectus est, secundum episcopatus sui annum jam inchoasse, ut mox ex Lupi Vita ostendimus. Quare in textu sancti Honorati *lupi* nomen minori caractere scribendum, et ad S. Lupum non referendum; aliter sensus non constat. Henschenius ad diem V mensis Maii eandem sancti Hilarii vitam describit, sed textus duobus in locis ibidem

(1) Adnotandum hic esse censeo in genuina Vita S. Lupi, et in altera auctori et interpolata nequaquam legi virum sanctum unius tantum anni moram in Lerinensi monasterio traxisse. Quanquam enim id legitur in Surio et Vincentio Bellovacensi, unde illi hujus anni definitum tempus acceperunt, ignorari; cum in nullo id legatur vitæ Codice M. S. nec in eo quem Hugo Flaviniacensis historiam suam scribens consuluit. Hinc Bollandistæ moram illam ad sex vel ad septem annos trahunt; alii longius, alii ætatis spatium definiunt. Conjecturæ omnes certi nihil. Vide Bollandistas ad diem 29 Julii pag. 62, etc.

(2) Episcopatus S. Lupi exordium melius constitueretur cum vulgari sententia anno 427, vel 426, quod et Bollandistæ ad diem 29 Julii pag. 63 probant; ita enim melius supputatur biennium illud, quod idem sanctus egit in Pontificatu ante protectionem suam Britannicam. Neque contrarium evincit Epistola Sidonii apud Pagnin, quæ si admittatur scripta A. 473 de quo tamen dubitant Bollandistæ, nihil aliud asserit, quam tunc episcopatus S. Lupi jam effluxisse *quinquennia novem*. Nec tanta diligentia sunt veteres in supputandis annis, ut si quinquennia novem uno vel altero anno jam fluxissent, religiose id annotarent. Sidonius vero ideo hinc annos S. Lupi per quinquennia recensens, quod episcopatum et quinquennibus *Valentinianus* (V. 428) cepert, asserit Pagnin conjectura magis ingeniosa quam solida. Ita vero altera sede episcopatus S. Lupi constituta, locus permittitur collocandi Epistolam S. Eucherii de Laude Ereni anno 426 excurte, vel 427 inenute. Mansi.

corruptus : « O supernæ gratiæ dispensatio inaudita ! ubi officia pastoris oves egerunt. Nec immerito postmodum abegit ex mente lupum, ubi oves primitus pastoris officium peregerunt ». Loco enim *ubi officia*, legendum, *ibi officia*, et loco *abegit ex mente lupum*, legendum, *abegit exinde lupum*, ut manifestum est.

25. *S. Eucherius scribit librum de laude Eremi.* — Ex initio episcopatus Lupi deducitur, sanctum *Eucherium* monachum Lerinensem, *Epistolam De laude Eremi*, sive *de Vita solitaria ad Hilarium*, postmodum episcopum Arelatensem, sed tum adhuc monachum, hoc anno etiam scripsisse. *Hilarius* sanctum Honoratum sub finem anni cxxxvi, Arelatensem, cujus dictus fuerat episcopus, proficiscentem comitatus est, annoque cxxxvii Lerinæ iterum se reddidit, testibus sancto Honorato Massiliensi episcopo cap. 2 de Vita sancti Hilarii, et ipsomet Hilario in Oratione de sancto Honorato Arelatensi episcopo cap. 28, ubi Hilarius ait : « Ab insula, cui me derelictis episcopatus ejus principiis, secreti amore reddideram, non audeo dicere nescius, fortasse præscius, amovere satagebat ». Quare data ea de laude Eremi Epistola post Hilarii ex urbe Arelatensi ad Lerinam reditum, ut ibidem etiam Eucherius fatetur : « Horum tu, mi carissime Hilari, redditus insertus que consortio, plurimum tibi, plurimum etiã illis contulisti, qui nunc pro reddito tuo atari exultatione lætantur ». Denique quando ea Epistola scripta Lerinensi monasterio sanctus *Maximus*, qui postea ad Regiensem in secunda Narbonensi Ecclesiam erectus est, præerat, et Lupus in episcopatu Trecenti jam constitutus erat ; cum de Lerina Eucherius loquens ibidem dicat : « Hæc nunc successorem ejus (scilicet sancti Honorati, tunc episcopi Arelatensis) tenet Maximum nomine clarum, quia post ipsum meruit adscribi. Hæc habuit reverendi nominis Lupum, qui illum nobis ex Tribu Benjamin Lupum retulit, etc. » Ex quibus intelligitur, perperam a quibusdam viris doctis existimatum, Epistolam illam ab Eucherio scriptam, vel sub finem anni cxxxvi, vel initio anni cxxxvii, cum Lupus toto anno cxxxvii in monasterio Lerinensi commoratus fuerit ; et quando ea Epistola data jam Trecentensem episcopatum obtinuerit, quam dignitatem hoc tantum anno consecutus est. Cumque *Hilarius* nondum Arelatensis episcopus esset, eam anno sequenti in lucem emissam dici non potest ; cum die xiv, aut xv Januarii anni cxxxix, sanctus *Honoratus* ad Deum migrarit, eumque in episcopatu Arelatensi Hilarius exceperit.

26. *Theodosii lex adversus Lenones.* — Theodosius sub hujus anni cons. dedit legem 2 Cod. Theod. *De lenonibus*, XI kal. Maii, ex qua patet quanta fuerit hujus sæculi corruptio, et erga episcopos reverentia. In ea enim imperator pœnas statuit in *lenones*, patres et dominos, qui filias vel ancillas suas, vel etiam conductas pro paupertate personas prostituunt invitæ, ut ex his quæstum faciunt ; his postestate data impiorandi *suffragiû*, sive